

「UCDAアワード2024」にて 2 賞を受賞

朝日生命保険相互会社（社長：石島 健一郎 以下、「当社」）は、一般社団法人 ユニバーサルコミュニケーションデザイン協会（以下、「UCDA」）が主催する「UCDA アワード 2024」において、「ご提案書（契約概要）とデジタル提案画面」が、コミュニケーションデザインカテゴリにて「UCDA アワード 特別賞」を受賞、併せて、当社のユニバーサルコミュニケーションデザイン※（UCD）活動に対する取組みが評価され、「UCDA アワード総合賞（企業表彰）ブロンズ」を受賞しました。 ※情報の送り手と受け手の間にある壁を取り除き、伝達効率を高めるためのデザイン。

コミュニケーションデザインカテゴリでの「UCDA アワード 特別賞」は、互いに関連のあるツール（「ご提案書（契約概要）とデジタル提案画面」）において、見やすさ・わかりやすさ等、「**デザインの情報品質**」の観点で、**独自の視点や特徴的な評価結果を持つもの**に贈られる賞です。

また、「UCDA アワード総合賞（企業表彰）」は、UCD による社会課題の解決等、**年間を通じた UCD 活動に対する評価が高い企業・団体**に贈られる賞です。

当社では、お客様に情報をわかりやすくお伝えできるよう、継続的に情報品質の向上に取り組んでおり、引き続き、お客様の立場に寄り添ったサービスを提供してまいります。

«UCDA アワード 2024 実行委員会による評価のポイント»

■ UCDA アワード 特別賞（コミュニケーションデザインカテゴリ）

【印刷物：ご提案書（契約概要）】

- ・概要図により、提案の全体像が捉えやすく、特に**高齢者も見やすいデザイン**である。

【Web：デジタル提案画面】

- ・各コンテンツが見やすく、常に合計保険料が表示されるため、一覧性に優れている。
- ・保障内容や各資料にもすぐにアクセスでき、検討にあたり、利便性が高い。
- ・生活者評価は全体で非常に高く、**高齢者では極めて高い**。

■ UCDA アワード総合賞（企業表彰）ブロンズ

- ・ユニバーサルコミュニケーションデザインによる社会課題の解決、認定・認証への取組み等、年間を通じた「企業の情報品質」を UCDA 独自の項目で評価し、総合的に評価が高い。



UCDAアワード2024は、企業・団体・行政が生活者に発信するさまざまな情報媒体を産業・学術・生活者の集合知により開発した基準を使用して「第三者」が客観的に評価し、優れたコミュニケーションデザインを表彰するものです。

以 上

【別紙】「ご提案書（契約概要）」と「デジタル提案画面」について

「ご提案書（契約概要）」の概要図の特長

3 概要図

3ページ (別紙番号: 1003203)

医療 [A1] 医療保険 (返戻金なし型) I型 (120日型) 日額 10,000円 [A2] 先進医療 日額 2,000万円限度 [A3] 入院サポート 20万円 [A4] 通院保険 51歳まで 80歳まで更新可能 (病状変更可能※)

医療 [A6] 継続入院時収入保障保険 20万円×6ヵ月分 日額 120万円 51歳まで 80歳まで更新可能

医療 [A7] 生活習慣病保険 (返戻金なし型) (120日型) 日額 5,000円 [A8] 初発生活習慣病 入院一時金 10万円 [A9] 7大病種一時金 200万円 51歳まで 80歳まで更新可能 (病状変更可能※)

介護 [B1] 要支援保険 ※「軽度介護終身保険 (低解約返戻金型)」の変種です。 50万円 終身払込 終身

介護 [B3] 介護一時金保険 (返戻金なし型) 300万円 終身払込 終身

認知症 [B5] 認知症介護一時金保険 (返戻金なし型) (120日型) 300万円 終身払込 終身 [B6] 軽度認知障害保険 (80歳まで) 10万円

死亡 [C2] 普通定期保険 200万円 [C3] 災害保険 [C4] 傷害 95歳まで 更新不可

収入 [D1] 収入サポート保険 毎年 100万円×65歳まで (月々約 8.3万円) [D2] メンタル病 65歳まで 更新不可

未付加の場合、グレー表示

積立 利率変動型積立保険 積立金 (引出可能な積立金) 一生還

41歳契約 保険料 28,326円 (月払口金) 保障部分の保険料 28,226円 積立部分の保険料 (積立金) 100円 クレジットカード払も取扱可能です！ ※契約者本人名義のクレジットカードに限り。

●初回保険料は返戻金制度利用 (第1回保険料を現金等で払込みいただく必要はありません)
※初回ある保険料は返戻金制度が適用可能ですが、所定の要件がありますので、詳しくは「契約のしおり」を必ずご確認ください。

付加されている保障を上詰め表示することで、今回おすすめする保障の全体像を視覚的に見やすくしています。

保障カテゴリごとに色分けすることで、視覚的にどのカテゴリがどれくらい付加されているのか、わかりやすくしています。

「デジタル提案画面」の特長

契約者名 朝日 花子様 ※当画面は設計書付資料のため、詳細は必ず「ご提案書 (契約概要)」をご覧ください。

契約者名 朝日 花子様 昭和55年(1980年) 8月 8日生 42歳 女性

合計保険料 90,507円 (月払口金) 保障部分の保険料 90,407円 積立部分の保険料 (積立金) 100円

おすすめ保障一覧

- 医療
- 介護・認知症
- 死亡
- 収入

新商品ご紹介

- 介護
- 医療
- デジタルチラシ・動画

医療 10,000円 特約 終身払込終身

生活習慣病保険 (返戻金なし型) (120日型) 日額 5,000円 特約 終身払込終身

医療保険 (返戻金なし型) I型 日額 10,000円 特約 51歳まで

介護終身年金保険 (返戻金なし型) 毎年 100万円～300万円×一生還 終身払込終身

介護一時金保険 (返戻金なし型) 1,000万円 特約 終身払込終身

認知症介護終身年金保険 (返戻金なし型)

認知症介護一時金保険 (返戻金なし型) 300万円 特約 終身払込終身

第1生活保障保険

普通定期保険 200万円 51歳まで

普通終身保険 (返戻金なし型)

収入サポート保険 毎年 200万円×65歳まで 特約 65歳まで

利率変動型積立保険

医療保険 (返戻金なし型) II型 (120日型) 日額 10,000円 終身払込終身

先進医療 (51歳まで) 入院サポート 通院保険 特定医療 日額 10,000円

生活習慣病保険 (返戻金なし型) (120日型) 日額 5,000円 終身払込終身

医療治療支援 初発生活習慣病 入院一時金 10万円 7大病種一時金 200万円

がん保険 (返戻金なし型) I型 日額 10,000円 51歳まで

がん治療給付 5万円 新がん診断給付 100万円 新女性がん診断給付 200万円

おすすめポイント

- 明細①
- 明細②
- 朝日の保険たび(動画)

「医療ボタン」ワンタッチで、医療保障トップ画面を表示！
※各ボタンをワンタッチで各保障内容や資料にすぐにアクセス可能です！

各コンテンツに常に合計保険料を表示！